

15 groszy  
za numer**NAPRZÓD**Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunańskiego 5  
Telefon Redakcji 103-96Telefon Administracji 103-10  
Konto PKO Kraków 400.670**ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ**Miesięcznie 3<sup>50</sup>  
złoty

Zagranicą 6 złotych

Wychodzi odczynnie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni poświęconychAdres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKOW**Demokracja  
pułkowników**

Mimo, że „wódz“ wobec całego świata oświadczył, że zwątpił w „jakąkolwiek wartość t. zw. pojęć demokratycznych“ i zwątpienie to potwierdził słynnymi czynami, różni jego podkomendni na poszczególnych „odcinkach“ swej działalności usiłują wmawiać jeszcze w ludzi, że w państwie i gminie, jeśli się „coś“ zmieniło po maju, to tylko na „korzyść“... demokracji. „Demokracja“ w Polsce jest, dowodził swego czasu w Sejmie ks. Janusz Radziwiłł, ale z tą różnicą, że pomajowa „demokracja jest „oświecona“, zapewne dlatego, że BBWR w wykonaniu paktu nieświeskiego wprowadził do sejmów pomajowych większą grupę — „jaśnie oświeconych panów“...

Skoro sanacyjna „demokracja oświecona“ panuje, obrady Sejmu są zbyteczne. I bez Sejmu wiedzą „oświeceni“ duchem wodza sanatorzy, co robić.

Na posiedzeniu Sejmu z początku listopada poseł sanacyjny pułkownik Miedziński dowodził, że „rewolucjonistami“ prawdziwymi są oni, sanatorzy, zaś socjaliści to — konserwatyści, i że on, Miedziński, wygłosiłby o wiele radykalniejsze przemówienie i przytoczyłby daleko więcej drastycznych faktów i zarzutów przeciw sanacji, aniżeli... pepesowiec pos. Niedziałkowski. Z obawy zapewne przed „rewolucyjnymi“ mowami sanatorów, Sejm odroczone... Gdy jednak pos. Niedziałkowski w artykule wykazał p. Miedzińskiemu, że właściwie jest on reakcjonistą a socjalistów uważa za „konserwatystów“, ponieważ bronią ideałów wolności politycznej, przez sanatorów wyrzucanych na śmietnisko — p. Miedziński oburzył się i odpowiedział, że takich poglądów nigdy nie wygłosił. A więc jest „rewolucjonistą“ i „demokratą“.

Na przedwyborczym zgromadzeniu niedzielnym w sali Starego Teatru w Krakowie p. prezyd. podpułkownik Kaplicki dowodził, że to „wrogowie nasi i w kraju i zagranicą mówią o nas, że jesteśmy faszystami, że w Polsce rządzi dyktatura. Odkądże dyktatura opiera się na pięcioprzymiotnikowym prawie głosowania?“ Dlaczego więc uchwalamy ustawę samorządową najbardziej demokratyczną, o pięcioprzymiotnikowym prawie głosowania“ — mówił dalej p. Kaplicki, dodając przytem, „że demokracja się załamuje“, że „demokracja się przeżyła“.

Czy się przeżyło to, co się jeszcze nie rozwinęło — to wątpić należy i z tem twierdzeniem nie warto polemizować. Jeśli zaś w „prekłonaniu“ sanatorów demokracja się przeżyła, to poco wprowadzać „przeżytki“ w formie 5-przymiotnikowego prawa głosowania. Cóż to za logika i z czem się tu chwalić?

Mniejsza jednak o to. Twierdzi jednak p. prezyd. Kaplicki, że mamy w Krakowie demokrację. Ale demokracja, to nietylko powszechne i równe głosowanie, gdyż bywa tak, a p. prez. Kaplicki wie o tem doskonale, że przy pięcio-

**Wyborcy krakowscy! Głosujcie na  
SOCJALISTYCZNĄ LISTĘ ROBOTNICZĄ Nr. 4**

INWALIDZI! WDOVY! EMERYCI!

DZIŚ W CZWARTEK o godz. 6 wieczorem w Domu Robotniczym (ul. Dunańskiego 5 II p.) odbędzie się

**zgromadzenie wyborcze  
inwalidów, wdów i emerytów**

Przemawiać będą towarzysze: dr. Szumski, K. Bulsiewicz inwalida, H. Pellar, A. Adamezyk. Inwalidzi! Wdowy! Emeryci! Jawcie się jaknajliczniej! W dniu wyborów oddajcie swe głosy na Socjalistyczną Listę Robotniczą!

**W piątek 8 grudnia**

odbędzie się o godzinie 10 przedpołudniem

**3 zgromadzenia  
przedwyborcze**

1) W DOMU ROBOTNICZYM (ul. Dunańskiego 5 II p.).

2) W DOMU GÓRNIKÓW (aleja Krasieńskiego 16)

3) W DOMU TRAMWAJARZY (w Podgórzu, pl. Serkowskiego 7).

Przemawiać będą towarzysze: poseł Zygmunt Żuławski, Jan Stańczyk, dr. Józef Rosenzweig, dr.

Romuald Szumski, dr. Bolesław Drobner, dr. Henryk Schreiber, Kazimierz Przybyś, dr. Leon Feiner, Władysław Matula, S. Fischgrund i Marcin Lachecki.

**Zgromadzenia wyborców**

w piątek 8 grudnia popołudniu odbędzie się:

ZAKRZÓWEK, DĘBNIKI, LUDWINÓW (ulica Twardowskiego 49) o godz. 3 popoł. Referują: tow. Matula, Żyła.

GRZEGÓRZKI (ul. Dunańskiego 5 III p.) o godz. 3 popoł. Referują: tow. dr. Drobner i Papier.

DĄBIE (ul. Miedziana 65a) o godz. 2 popoł. Referują: tow. Bogatko i Hochfeld.

KROWODRZA (ul. Mazowiecka 131) o godz. 3 popoł. Referują: tow. poseł Żuławski, dr. Szumski, Przybyś i Bulsiewicz.

LOBZÓW (restauracja p. Sulka, ul. Kazimierza Wielkiego 119) o godz. 4 popoł. Referują: tow. poseł Żuławski, dr. Szumski, Przybyś i Bulsiewicz.

**DO DOZORCÓW I SŁUŻBY DOMOWEJ  
W KRAKOWIE**

W piątek 8 bm. o godzinie 4 popołudniu w salce Domu Robotniczego (ul. Dunańskiego 5 II p.) odbędzie się przedwyborcze zgromadzenie dozorców i służby domowej, na którym przemawiać będą tow. Jan Stańczyk i dr. R. Szumski.

**Sanacyjny komisarz miasta Łodzi  
wyrzuca tysiące ludzi na bruk**

W Łodzi został niedawno rozwiązany socjalistyczny magistrat. Na jego miejsce mianowano komisarza sanacyjnego. Pierwszą robotą tego komisarza była redukcja tysięcy robotników.

Z dniem 2 bm. zwolnionych zostało z pracy 350 robotników zatrudnionych przy robotach kanalizacyjnych, dalszych zaś 400 zwolnionych zostanie 9 bm., a 1.000 — 16 bm.

W wydziale plantacyj miejskich z dn. 2 grudnia zostało zwolnionych 101 robotników. W od-

dziale pomiarów zwolnionych zostało 24 robotników. W oddziale drogowym miejskim zwolnionych zostało z dniem 2 grudnia 1.000 robotników, dalszych zaś 250 robotników zwolnionych zostanie 9-go bm.

Łącznie do 16 bm. zwolnionych zostanie z pracy 3.225 robotników, zatrudnionych na robotach prowadzonych dotąd przez socjalistyczny zarząd miasta.

— o o o —

przymiotnikowym głosowaniu często z urn wychodzą jako „wybrańcy“ ludzie, którzy nie uzyskali głosów większości wyborców. Jak się to dzieje, wie p. prez. Kaplicki również doskonale. Otóż demokracja — to także kontrola i uczciwość. Jakże to z zasadą demokracji p. prez. Kaplicki pogodzi fakt nie dopuszczenia do komisji wyborczych przedstawicieli wszystkich innych stronnictw poza BB?

Tam, gdzie panuje rzeczywista demokracja, tam, gdzie są zamiary uczciwe, tam czynnik odpowiedzialny nie tylko chętnie poddaje się kontroli ale tej kontroli się domaga, aby nie narazić się na cień choćby podejrzenia.

Jeżeli p. prez. Kaplicki jest demokratą, to mógł to zadokumentować czynem i zgodnie z tradycją dopuścić reprezentantów wszystkich stronnictw do komisji wyborczych, umożliwić kontrolę. Postąpił inaczej, i dlatego słowa jego o demokracji sprzeczne są z jego czynami.

Demokracja nie polega też na jakimkolwiek

przymusie. A w jakiej atmosferze zamierza się przeprowadzić wybory, to świadczy niedzielna demonstracja grupki inwalidów, wyprowadzonych z transparentami wyborczymi BB na ulicę i pod magistrat. Jest to nowa forma „demokracji“. Zamiastby kandydat ubiegał się o zaufanie wyborców, to wyborcy zabiegają o łaskę możliwego kandydata!

Posługiwanie się frazesem demokratycznym przez sanatorów dowodzi, że nie mają oni odwagi zbliżyć się do ludu z otwartą przyłbicą. Wiedzą bowiem doskonale, że ideały demokratyczne, ideały wolności, równości, sprawiedliwości i uczciwości ani się nie załamały, ani też nie przeżyły się, są nadal żywotne w mózgach i sercach mas ludowych, że poglądy, metody i systemy sanacyjne są wśród ludu znienawidzone. Jeśli osłabła, to może wola przytłoczonych nędzą i presją rzesz pracujących, z czego korzystają chwilowo „oświeceni demokraci“.



# Tezy zamiast projektu

Pomyślna wiadomość nadchodzi z ulicy Szopna: grupy konstytucyjne BB ukończyły już obrady nad przyszłą konstytucją i uzgodniły swe poglądy w formie słynnych już tez. Teraz ma być zarządona następująca procedura: uchwalone tezy pójdą na pełny klub BB; po otrzymaniu tam zgody mają być wniesione jako — co? w najlepszym razie pobożne życzenie do Sejmu i przekazane komisji konstytucyjnej. Przy tem dodają jednak zastrzeżenie, że do komisji nie dostanie się rzeczywisty projekt, lecz tezy — wiadomo, że na podstawie tez nie może z Sejmu wyjść gotowa ustawa, w najlepszym razie podstawa do — nowego projektu.

Warto było przeprowadzać tę sprawę przez tyle alembików, aby nareszcie stanąć wobec niemożności zrealizowania tak upragnionego — przez sanację — dzieła. Okazuje się, że nawet tak wszechpotężne na gruncie sejmowym ciało, jakim jest BB, musi liczyć się z nastrojami w społeczeństwie, które w żadnym sposobie nie chce uznać, że produkt trzech czy czterech ludzi może stać się podstawą ustroju państwa. Powtarza się kosztem BB tragikomiczna historia z r. 1921, kiedy ówczesny minister spraw wewnętrznych p. Wojciechowski wykonał polecenie Sejmu wypracowania projektu konstytucji w ten sposób, że przedłożył „tablicę mojżeszową z 10 przykazaniami” — tak zwaną dlatego, ponieważ słowo „tezy“ nie było jeszcze wówczas w użyciu.

Jakże wobec tego będzie wyglądało zapewnienie czy groźba, że Sejm jeszcze w tej sesji uchwali nową konstytucję, jako że istnieje już potrzebna

większość? Zdaje się, że to ostatnie twierdzenie jest tak samo pewne, jak twierdzenie o gotowym już projekcie. Nie taka to prosta rzecz nawet w tak podatnym — z racji posłuszeństwa — ciele, jakim jest BB, wydobyć jednolitą wolę do stworzenia dzieła, które miałoby być „doskonalsią” w porównaniu z obecnym. Mogą tam być a nawet są specjaliści od sztuczek konstytucyjnych, którzy przez kilkuletnią praktykę nabyli wprawę w interpretowaniu, ale ślad do stworzenia czegoś pozytywnego jeszcze daleka droga i mimo napędzania trudna do przebycia.

Dla BB sprawa jest tem trudniejsza i przykrzejsza, ileż niema w niej pomocy rząd. Wedle oświadczenia p. premiera rząd ogłosił w sprawie konstytucji desinteressement, co należy tłumaczyć w tym sensie, że rząd nie miesza się do prac nad projektem, ale niewątpliwie będzie miał dużo do powiedzenia, gdy projekt będzie miał szanse stania się ustawą. BB, który nazywa się w dalszym ciągu swego tytułu „do współpracy z rządem”, sam bez współpracy rządu okazuje całą swą nicość. Jeżeli w szczupłym gronie dwóch „grup” może się zdobyć tylko na tezy, jakże znajdzie możliwość nadania im formy projektu w całym zespole, liczącym okrągło półtrzecia setki ludzi? Wygląda to tak, jak wyprawa Don Kiszota na uwolnienie uwięzionej księżniczki zakończona na walce z wiatrakami, na dotkliwych ciężkach, otrzymanych w różnych perypetyjach tej wyprawy. Łatwiej jest sanacji „psioczyć” na obecną konstytucję aniżeli dać na jej miejsce coś innego, temniej coś lepszego.

# Walka z lecznictwem w Kasach chorych

Od czasu zniesienia samorządu w Kasach chorych, „nastawienie” kierownictwa tych instytucji jest: „frontem przeciw ubezpieczonemu”. Robi się wszystko, aby ten ubezpieczony regularnie płacił składki, a z drugiej strony aby na wypadek choroby możliwe nie było, dać jak najmniej i możliwie przez najkrótszy czas. Dlatego umierający byli uznawani za zdrowych, zanim chorey dobił się do swoich praw przejść musiał całe piekło różnych badań, biurokratycznych szykan, komisji i kontroli. Z leków zrobiono prawdziwą karykaturę. Trzeba dużo samozaparca, aby zdecydować się na korzystanie ze świadczeń Kasy, korzystać z nich, kto musiał, albo kto miał do nich dostęp bocznymi drogami...

Stale przestrzeganie tego systemu wydało wkrótce oczekiwane owoce. Spadły szalenie kwoty wypłacane na świadczenia chorym, na koszt leczenia do tego stopnia, że mimo kurczenia się dochodów Kasy z powodu przesilenia gospodarczego, starczyło na niepomiarne wysokie wydatki administracyjne, na opłacanie nowych dygnitarskich stanowisk, jakich n. p. Kasa lwowska czy krakowska przez czterdzieści lat swego istnienia nie widziały.

Ale „społecznicy”, dziś dzierżący ster Kas chorych uznali, że i obecne dawki „ubezpieczeniowe” są za duży, wobec czego za poradę lekarską i za leki mają ubezpieczeni, obok normalnej składki, osobno płacić. Zapewne w dalszym postępie tego

reformistycznego rozwoju dojdzie do tego, że składki zje administracja, a za świadczenia będą w całości osobno płacić ubezpieczeni. Znosi się też na to, że te specjalne opłaty będą interesem dochodowym Kasy. Wiadomo np., że leki wydawane przez Kasy chorych kosztują przeważnie parę groszy tak, że ustanowiona opłata za leki będzie napewno wyższa, aniżeli 90 procent wydawanych chorym lekarstw.

Obecnie na terenie Kas chorych toczy się walka z lekarzami. Kierownictwa Kas wpadły na niemoralny sposób opłacania lekarzy nie na podstawie ich pracy, ale zależnie od dochodów pieniężnych Kasy chorych. We Lwowie proponuje się 11 procent tych dochodów na opłacenie wszystkich lekarzy. Procentem tym mają być obdzieleni lekarze, ale na ściągnięcie tych pieniędzy nie będą mieli żadnego wpływu. Dopiero zapewne z czasem obejmą i rolę egzekutorów.

Dawniej lekarze mieli ustawowe płace, a w procentach wyrażało się to 18—20 procentami a nawet i więcej od przypisanych składek. Obecnie wynagrodzenie lekarzy ma być obniżone bardzo poważnie, bo prawie o 50 procent. Jak wtedy będzie wyglądało leczenie kasowe, nietrudno sobie wyobrazić.

Jak widzimy front przeciw ubezpieczonemu w rękach społeczników sanacyjnych przybiera potworne rozmiary. Byle im dobrze się powodziło, resztę niech djabli wezmą!

# Cukier i cement

Po rozlicznych groźbach, które nie wzruszały potentatów cukrowych i cementowych, rząd nareszcie porwał się na czyn. Zaczniemy od cementu. Po rozwiązaniu kartelu na podstawie dopiero wyroku sądowego chodziło o to, jak ten szczęśliwy wypadek wyzyskać w praktyce. Zrobiono to w ten sposób, że rząd od poszczególnych cementowni zakupił — jako nabywca występuje fundusz pracy — 70 tysięcy ton cementu po 3'50 zł. za 100 kilogramów już z opakowaniem (w workach papierowych), podczas gdy cena kartelowa wynosiła 6'70—7 zł. Różnica więc w cenie wynosi około 50 procent. Na tej podstawie spodziewają się ożywienia ruchu budowlanego. Charakterystycznym jest przyznanie, że dotychczas cement był u nas najdroższy w Europie; trzeba więc było czekać tak długo, zanim zdecydowano się na walkę z tym wyzyskiem.

Na innej płaszczyźnie odbywa się przeznaczenie ceny cukru. Jak wiadomo, cukier w spożyciu wewnętrznym jest tak drogi dlatego, że „musi” się go eksploatować i sprzedawać zagranicą o polo-

wę taniej, niż u nas. Przemysłowcy cukrowi ciągle skarżyli się na kłiepskie interesa, mimo że bank cukrownictwa wykazywał wielkie zyski, a płace różnych dyrektorów były olbrzymie. Teraz zajęto się tą sprawą, mianowicie w prezydium rady ministrów odbyło się specjalne posiedzenie, poświęcone tak zw. polityce cukrowej. Posiedzenie to jest wynikiem uchwały komitetu ekonomicznego ministrów, który dla sprawy cukrowej ustanowił specjalną komisję.

Czy w wyniku tego zainteresowania się wynikiem potanień cukru? Bo o to przecież głównie chodzi, aby ludność nie musiała przepłacać tego niezbędnego artykułu na to, by zagranicą naszym cukrem karmila świnie! Nie bardzo obiecującym prognozą jest zapowiedź powołania do komisji cukrowej rzeczoznawców tego przemysłu — można przypuścić, że tymi rzeczoznawcami będą przemysłowcy i dyrektorzy cukrowi, których interes idzie w przeciwnym niż potanień kierunku.

— 000 —

# Rozwiązana konferencja w Sosnowcu

W niedzielę 3 bm. odbywała się w Sosnowcu konferencja Związku górników, metalowców i PPS. Na konferencję przybyło 350 delegatów z całego Zagłębia dąbrowskiego. Konferencji przewodniczyli tow. Kozubek, Oraczewski i Anger. Referaty o sytuacji gospodarczej, o pogorszeniu ustawodawstwa socjalno-ochronnego i organizacyjny wygłosili tow. Bielnik, Zdanowski i Stańczyk. Referatów wysłuchali zgromadzeni w skupieniu. Kiedy przystąpiono do dyskusji i tow. Stańczyk rozpoczął wyjaśniać niektóre poruszone przez dyskutantów sprawy, na salę wkroczyła policja i mimo, że konferencja była ściśle poufna za zaproszeniami, a nikt nie zakłócił spokoju, komisarz policji konferencję rozwiązał, twierdząc, że odwołanie konferencji zagraża spokojowi publicznemu. Zarazem wezwał komisarz tow. Stańczyka i Kozubka do udania się do komisariatu policji.

W komisariacie ściągnięto z wymienionych towarzyszy personalja, a tow. Stańczykowi oświadczone, że konferencja została rozwiązana za pewne ustępy jego przemówienia. Nie wiemy, w jaki sposób policja mogła śledzić przemówienie tow. Stańczyka na konferencji obradującej w całym spokoju i powadze nad sprawami, które bez przeszkody były omawiane na konferencjach w Katowicach i Rybniku; wywołało to wśród zgromadzonych delegatów zdziwienie. Widocznie w Sosnowcu obowiązują inne prawa niż w Katowicach i sprawy, które w Sosnowcu mogłyby doprowadzić do wybuchu „rewolucji”, w Katowicach mają przebieg spokojny i nie zagrażają spokojowi publicznemu. Władze sosnowieckie wytoczą prawdopodobnie proces, a wówczas dowiemy się, jakie to momenty, poruszane na konferencji, groziły aż tak niebezpiecznymi dla spokoju publicznego konsekwencjami.

# Rosja w Warszawie

W jednym z wielkich dzienników amerykańskich tygodnik „Świat” znalazł wrażenia z podróży do Polski, bardzo życzliwie napisane. Ale o Warszawie są tam następujące uwagi:

„W Warszawie jednak nie można nie odczuć, że stara Rosja jeszcze tutaj żyje... Mężczyźni, spoglądający poprzez „pince-nez” bez obwódki, śpiesznie sunący ulicami z teczkami pod pachą, podczas kiedy słońce odbija się na ich błyszczących spodniach — są tymi samymi glodującymi urzędnikami, o których pisał Glebow. Oni, a jeszcze bardziej ci, co nie są urzędnikami państwowymi, mają ten sam strach przed władzą, który starą Rosją rządził tak długo. Strach ten wyczuwa się niemal fizycznie...

Jeżeli mężczyźni przywodzą na pamięć Glebowa, kobiety są tolstojowskie; jakkolwiek byłyby ubogie, zawsze udaje się im wyglądać elegancko.

Dorożkarze... Znowu stara Rosja, jaką się ją widziało i o jakiej się słyszało. Niema wśród nich młodych ludzi, bo ci biorą się do taksówek. A starzy, zgarbieni i głusi, muszą być wprawdzie przywrócić do przytomności z drzemki na wysokich kozłach... Szczękając zębami po ulicach, wyłożonych kociemi łbami, trudno sobie wyobrazić, że car już nie żyje.

Trudno to sobie wyobrazić i wtedy, kiedy się wchodzi do jakiegoś biura, a szczególnie do biura urzędowego. Niezależnie od godziny dnia, człek natyka się na woźnego z tacą ze szklankami, niedawno opróżnionymi, albo jeszcze pełnymi herbaty. A podczas kiedy pije się herbatę — sprawa ta trwać może od dziesięciu minut do godziny — urzędnik, do którego ma się interes, jest niedostępny dla publiczności. Często jest niedostępny i bez herbaty, ponieważ woźnemu zachce się okurzać i zamiać poczekał właśnie wtedy, kiedy mu się wręcza bilet wizytowy. Pojęcie czasu nie jest znane. Jutro i za rok — to prawie to samo”.

# Ostateczne wyniki wyborów w Hiszpanji

Madryt, 6 grudnia (PAT). Oficjalne ostateczne wyniki wyborów do Korteżów przedstawiają się, jak następuje: prawica 207 mandatów, centrum 167, w tym 104 radykałów, lewica 99, w tem 58 socjalistów.

Madryt, 6 grudnia (PAT). Prezes rady ministrów oświadczył, że rząd hiszpański stanie przed nowo obranymi Korteżami w najbliższy piątek 8 bm.

# Czy zapłaciliście prenumeratę na grudzień?









